purgationem consequi possit is, qui convertitur a peccato, sed et Spiritu sancto repleti, quo et recipere priorem stolam et anulum<sup>as</sup> possit et per omnia reconciliatus Patri in locum filii reparari, per ipsum Dominum nostrum  
 175 Iesum Christum, cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen<sup>at</sup>.

11 as. Cf. Lc 15, 22 || at. Cf. I Pierre 4, 11 ; Apoc. 1, 6

à se tourner positivement vers Dieu par la vertu (li. 102 s.) ; à produire de nouveaux fruits de vertu, (li. 108 s.) C'est seulement après ces purifications (voir le triple *post*, li. 157 s.) que se confère l'Esprit. » *Ibid.*, n. 61. Voir aussi : « L'Esprit de Dieu repose sur ceux... qui purifient leurs âmes du péché. » *In Num. hom.* 6, 3, GCS 7, p. 32, 22 s. Le but final de toute pénitence et conversion est la réception de « la grâce du Saint-Esprit », *In Jos. hom.* 3, 2, SC 71, p. 134 s.

Le processus de la purification pénitentielle s'achèverait par la

non seulement obtenir la purification, mais encore être rempli de l'Esprit Saint ; et celui-ci lui donne de pouvoir revêtir la plus belle « robe et l'anneau<sup>as</sup> » et, entièrement réconcilié avec son Père, d'être rétabli à sa place de fils, par notre Seigneur Jésus-Christ en personne, « à qui est gloire et puissance pour les siècles des siècles. Amen<sup>at</sup> ».

collation de l'Esprit. « L'image de l'huile », ici, serait plus qu'une métaphore désignant le don : il s'agirait d'une onction matérielle, liturgique, du rite de la réconciliation ; de l'huile, réelle « image » de (la vérité invisible qu'est) l'Esprit, selon la structure origénienne de l'allégorie ; ce qui confirmerait l'interprétation donnée à un passage de l'*hom.* 2, 4 fin. Même si celle-ci n'était pas assurée, l'interprétation d'ensemble ne serait pas remise en cause : telle est l'explication plausible de K. RAHNER, *o.c.*, p. 424-427, 440-441. Que la réconciliation confère l'Esprit en réincorporant « dans le milieu qui le possède toujours », « l'Église des saints » ou « le Corps du Christ », cf. *ibid.*, p. 446-447.

## HOMILIA IX

De sacrificiis repropitiationis, et de *duobus hircis*, quorum unus sors est Domini et unus *apompaei*, qui dimittitur in eremum, et de ingressu pontificis in sancta sanctorum<sup>a</sup>.

1. Die propitiationis indigent omnes qui peccaverunt, et ideo inter sollemnitates legis, quae figuras continent caelestium mysteriorum, una quaedam sollemnitas habetur, quae dies propitiationis appellatur. Haec ergo, quae nunc  
5 recitata sunt, legislatio est sollemnitatis ipsius, quae dies, ut diximus, propitiationis vocitata est. Sed videamus primo quid sibi velit litterae ipsius continentia, ut orantibus vobis — si tamen ita Domino supplicetis, ut exaudiri mereamini — possimus accipere gratiam Spiritus, per quam  
10 explanare valeamus mysteria, quae continentur in lege.

*Defuncti sunt duo filii Aaron, Nadab et Abiud, cum offerrent ignem alienum ad altare Domini*<sup>a</sup>. Necesse erat, ut caelesti doctrina instrueretur Aaron, quomodo eum ad altare oporteret accedere et quo supplicationum ritu  
15 propitium faceret Deum, uti ne etiam ipse incurreret haec, quae incurrerant filii sui incaute et inconvenienter

<sup>a</sup> Tit. a. Cf. Lévi. 16, 30 s. 8.10.2 s.

1 a. Cf. Lévi. 16, 1

1. Expression en harmonie avec d'autres qui lui seront jointes : rendre Dieu propice, propitiatoire, victimes propitiatoires, *hom.* 9, 1 et 9. De toute façon elle est préférable à la traduction courante « jour d'expiation ». Aussi la *TOB* l'évite-t-elle : elle traduit « jour

## IX

### < JOUR ET SACRIFICES DE PROPITIATION >

*Sacrifices de propitiation ; les deux boucs : « à l'un le sort du Seigneur, à l'autre, celui du bouc émissaire qui est chassé au désert ». Entrée du pontife dans le Saint des saints*<sup>a</sup>.

**Propitiation** 1. Un jour de propitiation est nécessaire à tous ceux qui ont péché ; c'est pourquoi il existe, parmi les solennités de la Loi qui contiennent les figures des mystères célestes, une solennité qu'on appelle le jour de propitiation<sup>1</sup>. Ce qu'on vient de nous lire est la législation de cette solennité, appelée, comme on l'a dit, le jour de propitiation. Voyons d'abord ce que veut dire la teneur de la lettre même : pour que, grâce à vos prières, si toutefois vous suppliez le Seigneur de façon à mériter d'être exaucés, nous puissions recevoir une grâce de l'Esprit qui nous rende capable d'expliquer les mystères contenus dans la Loi.

**Lettre** « Les deux fils d'Aaron, Nadab et Abiud, périrent en offrant un feu profane à l'autel du Seigneur<sup>a</sup>. » Il était nécessaire qu'Aaron fût instruit d'une doctrine céleste sur la manière dont il devait s'approcher de l'autel, et sur le rite de supplications par lequel il rendrait Dieu propice, pour ne pas encourir lui-même ce qu'avaient encouru ses fils en s'approchant avec négligence et irrévérence de l'autel de

de grand pardon » ; et pour le verbe au lieu d'« expier » traduit « absoudre ». Voir la note complémentaire 23.

accedentes ad altare Dei, *alienum ignem* et non illum, qui divinitus datus fuerat, offerentes. Propterea ergo de his hoc modo praefata est lex : *Et locutus est Dominus ad Moysen, posteaquam defuncti sunt duo filii Aaron, dum offerrent ignem alienum ante Dominum, et defuncti sunt. Et dixit Dominus ad Moysen : loquere ad Aaron fratrem tuum, ut non intret omni hora in sancta interiora, quod est intra velum ante conspectum propitiatorii, quod est supra arcam testimonii, et non morietur*<sup>b</sup>.